



Handläggare: Christer Weiger
Telefon: 08-508 20 200

STÖDCENTRUM FÖR UNGA BROTTSOFFER - VERKSAMHETSRAPPORT

Svar på remiss från stadsledningskontoret

FÖRSLAG TILL BESLUT

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det som svar på remissen till kommunstyrelsen

Monika Viklander
Stadsdelsdirektör

Åsa Berntsson
Avdelningschef

ÄRENDETS BEREDNING

Detta tjänsteutlåtande har utarbetats inom strategi- och planeringsavdelningen

BAKGRUND

Stödcentrum är en verksamhet som riktas till unga brottsoffer till och med 21 år. Initiativet kom från polisens ungdomsrotel. Orsaken var en kraftig ökning av antalet unga brottsoffer i slutet av 1990-talet samt att unga brottsoffer ofta är i behov av ett annat sorts stöd än vuxna brottsoffer.

Stödcentrum startade som ett samverkansprojekt mellan polismyndigheten och socialtjänstförvaltningen 1999. Verksamheten vid Stödcentrum City kunde dock inte klara brottsofferstödet för hela staden varför flera stadsdelsförvaltningar önskade hjälp att bygga upp egna stödcentrum tillsammans med närliggande polis- och stadsdelsområden. I dag finns stödcentrum vid sex polisstationer i Stockholm.

Socialtjänsten och kompetensfonden finansierar verksamheterna t.o.m. år 2006 med bidrag även från stadsdelsnämnderna i Västerort och Järva. Huvudman för stödcentrum är Precens.

VERKSAMHETSRAPPORTEN

De huvudsakliga arbetsuppgifterna är stödsamtal, praktisk hjälp, rådgivning, rättegångsstöd, föräldrastöd och medling. Målgruppen är i princip brottsutsatta ungdomar upp till 18 år men man tar även emot ungdomar som blivit vittnen till brott och föräldrar till unga brottsoffer.

Syftet är att hjälpa dessa ungdomar att hitta strategier för att mildra rädslan och minska hat- och hämndkänslor. Genom att berätta om brottet och sina känslor får de bekräftat att det är normalt att reagera som de gör. De kan därigenom må bättre och återgå till ett fungerande vardagsliv. Långsiktiga negativa konsekvenser i deras liv och beteende kan därmed undvikas.

Medling mellan gärningsman och brottsoffer är ett annat sätt att minska de negativa konsekvenserna. Gärningsmannen får ökade insikter om sitt handlande och om offrets situation och måste ta ansvar för detta. Det kan också verka brottsförebyggande, d.v.s. få ungdomar att inse brottslighetens konsekvenser och hindra dem från att begå återfall i kriminalitet.

Ett stödcentrum öppnades år 2002 vid närpolisen i Skärholmen i samverkan mellan socialtjänstförvaltningen och Skärholmens närpolisområde med de tillhörande stadsdelsförvaltningarna i Hägersten, Liljeholmen och Skärholmen.

Två år senare inlämnade stadsdelsförvaltningarna i Enskede-Årsta, Farsta, Skarpnäck, Vantör, Älvsjö och Katarina-Sofia (för stadsdelen Hammarby Sjästad) in ansökan om

att få ingå i ett utvidgat Stödcentrum Söderort. Det är idag utlokaliserat till tre närpolisstationer varav Vantör ingår i Stödcentrum Farsta, som öppnade i maj 2005, med en projektanställd brottsofferstödare.

För Stödcentrum Söderort gäller att 67 procent av nybesöken år 2005 gjordes av pojkar, att 53 procent var i åldern 15-17 år och att de dominerande brottsrubriceringarna var misshandel, rån och olaga hot. Det har också blivit vanligare att använda den nya virtuella teknikens hjälpmedel, d.v.s. Internet, kameramobiler och SMS, för att kränka, hota och utöva utpressning.

FÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER

Förvaltningen anser att stadsdelarna tillsammans ska driva Stödcentrum för unga brottsoffer men det förutsätter resurser. Arbetet med medling kräver tid och personella resurser varför Stödcentrum för unga brottsoffer fyller en viktig funktion för stadsdelarna. Det är viktigt med en lokal förankring av stödcentrum där fältassistenter och Rågsveds poliskontor kan informera /slussa ungdom till Stödcentrum för unga brottsoffer.

Vantör menar att Stödcentrum för unga brottsoffer i samarbete med stadsdelsförvaltningarna bör se över hur det förebyggande arbetet och tidiga insatser kan utvecklas.